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Úvod

Ve své práci jsem se pokusila srovnat právní úpravu zániku zákonných i smluvních majetkových

reţimů manţelů a jejich následného vypořádání dle německé a švýcarské právní úpravy s odkazem

i na právní úpravu českou. Volně jsem tímto navázala na svou „Magisterarbeit“ na téma: Srovnání

manţelského majetkového práva v České republice a v Německé spolkové republice, kterou jsem v

roce 2006 obhájila na právnické fakultě Univerzity v Pasově v rámci LL.M. studia. Na rozdíl od své

„Magisterarbeit“ jsem se v rigorósní práci zaměřila pouze na problematiku majetkového vypořádání,

a to z pohledu srovnání především německé a švýcarské právní úpravy. Co se týče české právní

úpravy majetkového vypořádání mezi manţeli, omezila jsem se pouze na stěţejní problematiku, a to

na způsoby zániku majetkového reţimu a na zásady, kterými se majetkové vypořádání řídí. Důleţité

mi také připadalo zmínit problematiku vypořádání v rámci insolvenčního zákona a dále pak

vypořádání společného bydlení manţelů, které jsem rovněţ podrobila srovnání s německou a

švýcarskou právní úpravou. V neposlední řadě jsem také věnovala pozornost právní úpravě

společného jmění manţelů dle nového občanského zákoníku, který nabude účinnosti dnem 1. 1.

2014.

Svou rigorózní práci jsem rozdělila do tří hlavních částí. První z nich se zabývá zánikem

majetkových reţimů ve srovnání s českou, německou a švýcarskou právní úpravou. Druhá část se

týká úpravy zákonných majetkových reţimů v Čechách, Německu a ve Švýcarsku a třetí část je

věnována srovnání smluvních majetkových reţimů dle německého a švýcarského práva.

Při psaní své práce jsem čerpala především z odborných publikací (učebnice, články, komentáře)

a samozřejmě také z judikatury. Pokud jde o zákonný majetkový reţim dle německé právní úpravy,

stěţejní pro mou práci byla kniha Michaela Kleina: Reform der Zugewinngemeinschaft 2009,

Deutscher Anwaltverlag, 2010. Při psaní pasáţí o zákonném majetkovém reţimu dle švýcarského

práva jsem nejvíce čerpala z volně přístupných materiálů katedry Prof. Dr. Peter Breitschmida

z právnické fakulty University v Curychu. Základem pro část mé práce dle české právní úpravy byla

publikace J. Dvořák, J. Spáčil: Společné jmění manţelů v teorii a v judikatuře, 3. Vydání, Wolters

Kluwer ČR, 2010.

Při zpracovávání kapitol, zabývajících se srovnáním německé a švýcarské právní úpravy, jsem

vycházela především z vlastních poznatků a úvah, neboť jsem bohuţel nenalezla ţádné volně

přístupné prameny, z nichţ bych mohla čerpat, a proto jsem se s touto problematikou musela
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vypořádat sama. Závěry, ke kterým jsem došla jsou zaloţeny na aktuální právní úpravě platné v

České Republice, v Německu a ve Švýcarsku.

Vzhledem k tomu, ţe obzvláště německá právní úprava majetkových vztahů mezi manţeli je

poměrně komplikovaná a zákonem upravena do značných podrobností, pokusila jsem se jednotlivé

právní instituty pro lepší srozumitelnost demonstrovat na konkrétních příkladech.

Zajímavým je pak srovnání právní úpravy zákonného majetkového reţimu Zugewinngemeinschaft

před novelou v roce 2009 a po ní.

Velmi cenou byla pro mě odborná pomoc mého konzultanta Prof. JUDr. Jana Dvořáka, za coţ mu

patří mé velké poděkování.
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I Srovnání zániku majetkových režimů manželů podle českého,

německého a švýcarského práva

I.1 Zánik společného jmění manželů podle české právní úpravy

I.1.1 Obecná charakteristika
Podle ustanovení § 136 odst. 2 ObčZ můţe společné jmění vzniknout jen mezi manţeli, coţ

znamená ţe v případě zániku manţelství zaniká i SJM. Podle ustanovení § 139 odst. 2 společné

jmění manţelů zpravidla zaniká v okamţiku zániku manţelství. Zaniklo-li manţelství, zaniká

i společné jmění manţelů, pokud k jeho zániku nedošlo jiţ před zánikem manţelství. Důvody

zániku manţelství neupravuje přímo ObčZ, nýbrţ zákon o rodině (ZoR).

Manţelství zaniká smrtí nebo prohlášením jednoho manţela za mrtvého. Byl-li manţel prohlášen za

mrtvého, manţelství zaniká dnem, kdy rozhodnutí o tom nabude právní moci (§ 22 odst. 1 ZoR).

Manţelství zaniká dle ustanovení § 22 odst. 2 ZoR smrti jednoho z manţelů. Dále manţelství

zaniká dnem právní moci rozhodnutí soudu o rozvodu manţelství podle § 24 odst. 1 ZoR nebo

dnem právní moci rozhodnutí o prohlášení manţelství za neplatné, s výjimkou manţelství

zdánlivého.

Za trvání manţelství můţe SJM zaniknout jen v případě, ţe nastane některá ze skutečností

předpokládaná zákonem. K zániku společného jmění manţelů v takových případech dochází bez

ohledu na vůli manţelů. Jedná se o vyslovení trestu propadnutí majetku jednoho z manţelů podle

ustanovení § 66 odst.4 TrZ, anebo prohlášením konkurzu na majetek jednoho z manţelů podle

ustanovení § 268 odst. 1 IZ. Pokud došlo k zániku SJM za doby trvání manţelství, je moţné ho

podle ustanovení § 151 ObčZ obnovit.

I.1.2 Zánik společného jmění manželů při zániku manželství
Manţelství můţe zaniknout z těchto právních důvodů: smrtí jednoho z manţelů, prohlášením

jednoho z manţelů za mrtvého, rozvodem manţelství a prohlášením manţelství za neplatné.

I.1.2.1 Zánik společného jmění manželů smrtí a prohlášením za mrtvého

Pokud za trvání manţelství jeden z manţelů zemře, manţelství dle ustanovení § 22 odst. 1 ZoR

zaniká. Byl-li manţel prohlášen za mrtvého, manţelství zaniká dnem, kdy rozhodnutí o tom nabude

právní moci (§ 7 odst. 2 ObčZ). V případě, ţe bude prohlášení za mrtvého zrušeno, neobnoví se dle
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ustanovení § 22 odst. 2 ZoR zaniklé manţelství, pokud mezitím manţel toho, kdo byl prohlášen za

mrtvého, uzavřel manţelství nové. Z takto zaniklého manţelství zůstává jiţ provedené vypořádání

společného jmění manţelů v platnosti. Pokud nebylo uzavřeno nové manţelství, obnoví se původní

manţelství dnem, kdy bylo pravomocně rozhodnuto, ţe se zrušuje prohlášení manţela za mrtvého.

Stejně tak podle německé právní úpravy právní úpravy nezaniká podle druhé manţelství, pokud se

zjistí, ţe manţel prohlášený za mrtvého ţije. Existuje zde ale výjimka, a tou je situace, kdy oba noví

snoubenci při uzavírání manţelství věděli, ţe osoba prohlášená za mrtvého ţije.

I.1.2.2 Zánik společného jmění manželů rozvodem manželství

Dále můţe manţelství zaniknout rozhodnutím soudu o rozvodu manţelství, kdy tento institut je

upraven v ustanovení § 23 a násl. ZoR. Zákon o rodině upravuje rozvod dvěma způsoby, můţe se

jednat o tzv. nesporný rozvod anebo o rozvod sporný.

Úprava nesporného rozvodu byla zavedena do českého právního řádu teprve s účinností od 1. 8.

1998 novelou zákona o rodině provedenou zákonem č. 91/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje

zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů, a o změně a doplnění dalších zákonů.

Při tomto řízení soud nezjišťuje příčiny rozvratu, kdy na tzv. kvalifikovaný rozvrat manţelství, tedy

ţe manţelství je trvale a hluboce rozvráceno a nelze očekávat obnovení manţelského souţití, se

v tomto případě usuzuje z objektivních skutečností : 1) manţelství muselo trvat alespoň 1 rok,

2) manţelé spolu nejméně šest měsíců neţijí, 3) druhý manţel se k návrhu připojí. Pokud jsou tyto

podmínky splněny, má se za to, ţe manţelství je rozvráceno tak, jak popisuje §24. Soud pak takové

manţelství rozvede, pokud manţelé předloţí: a) písemné smlouvy s úředně ověřenými podpisy

účastníků upravující pro dobu po tomto rozvodu vypořádání vzájemných majetkových vztahů,


[…]


manţelů, který bude moci během manţelství se svým majetkem disponovat sám bez toho, aniţ by v

tom byl omezován druhým z manţelů.

Autorka práce se domnívá, ţe je nutno se zamyslet nad faktem, proč je nový společný majetkový

reţim zaloţen právě na principu oddělených majetků manţelů, a nikoliv na principu společného

majetku, tak jak je tomu v případě francouzské úpravy zákonného majetkového reţimu? Odpověď

nejspíš je třeba hledat v době, ve které ţije nynější společnost. Zdá se, ţe je stále větší důraz kladen

na individualitu jedince, na jeho odpovědnost za sebe sama, na tendenci vlastní soběstačnosti. To

má ovšem za následek postupné vytrácení pocitu solidarity a v neposlední řadě to poněkud odporuje

i manţelskému slibu, dle kterého spolu manţelé budou v časech dobrých i zlých a budou se

navzájem podporovat.
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Summary

My work gives a comparison of pecuniary circumstances of spouses and their settlement under

Czech, German and Swiss law.

The regulation of the statutory matrimonial property regime has, on the contrary to the Czech

Republic, in Germany and in Switzerland several similar legal institutions although their formation

in all the three countries was influenced by the same ideas. In the sixties of the 20
th

Century, the

patriarchal marriage, which was based on the principle that the common property of spouses is

usually managed by the husband, was gradually replaced in the Czech Republic and in Germany by

the equal marriage (rights and obligations of both spouses are equal). In Switzerland, this only

happened in the nineties of the 20
th

Century.

Under Czech legislation, the principle of equality between women and men was introduced by the

act Nr.265/1949 Sb. On the contrary to German legislation, this act set joint ownership of property

as statutory matrimonial property regime between spouses. As per 23 ZoR, each spouse could

exercise usual management of the joint property. Other matters required consent of both spouses.

The same holds true for statutory matrimonial property regime under the current Czech regulation.

Through the act Gleichberg as of 1957, joint ownership of property acquired (during marriage) was

introduced in Germany as statutory matrimonial property regime. This is based on the principle that

both spouses own equal shares of increases in the property that take place in course of the

marriage
153

. According to 1363 Section 2 BGB, the spouses acquire no joint property, and in

accordance with 1364 BGB, each spouse manages his/her property independently. Presumption of

the legislator was that time namely a traditional role allocation by which, in the case of joint

property, it would have been predominantly the husband managing the property.

Until December 31
st
, 1987, the effective statutory matrimonial property regime in Switzerland was

joint administration of property that defaulted the husband as administrator and beneficiary of the

property. As of January 1
st
, 1988 this has been replaced by joint ownership of property acquired

(during marriage).

The assumption according to the Czech regulation of statutory joint ownership of property during a

settlement is that the share of both spouses in the joint property is equal. However, the principles of

settlement under § 149 ObčZ are to be considered. According to one of these principles, it has to be

153

Rauscher T. : Familienrecht (ein Lehr- und Handbuch), Müller 2001, S.222

135 / 143

considered to what extent each spouse has provided for the family and contributed to the acquisition

and preservation of the joint property.

The joint ownership of property acquired under German law is more promoting the sole

breadwinner model. This is particularly evident in the scheme of consequences in case of divorce.

Gain equalization enables that spouse to take share in the property acquired (i.e. gain) in the course

of the marriage who for reasons of homemaking forwent taking part in property acquisition.

The statutory matrimonial property regime according to Swiss law is the joint ownership of

property acquired which includes both the gain during marriage and the personal property of each

spouse. According to Article 205 ZGB, in case of liquidation of the matrimonial property regime,

each spouse takes back his/her property that are in the possession of the other spouse. Thereafter,

property of each spouse is divided into personal property and in property acquired (gain). The

settlement proposal is then the net of gains and debts. Each spouse is entitled to one half of the

proposal of the other spouse according to Article 215 Paragraph 1 ZGB.

In contrast to the settlement of joint ownership of property, the implementation of the gain

equalization and the settlement proposal is regulated very much in detail which I find particularly

advantageous. Although courts must certainly take into account the principles laid down in 149

ObčZ in the course of the implementation of the settlement according to Czech law, yet

unfortunately it often happens in practice that courts do not apply these principles in similar cases in

an equal manner.

In all three countries, however, the legislation provides that the settlement of statutory matrimonial

property regime should be carried out primarily by agreement between the spouses.

In the Czech Republic and the Federal Republic of Germany, there is the possibility of settling the

statutory matrimonial property regime under certain conditions still in the course of the marriage.

This legal institution (under German law called premature gain equalization) should protect the

spouses if the other spouse squanders the property (property of the one spouse in case of joint

ownership of property acquired, or the joint property in case of joint ownership of property) gives it

away or compromises the marital circumstances in another way. Under German law, with

effectiveness of ruling for premature gain equalization, the matrimonial property regime becomes

terminated and the regime of separate property commences. In contrast to the German legislation,

matrimonial property regime of separate property is not permitted under Czech law. The court may

limit at the request of either of the spouses the joint ownership of property to goods and chattels
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connected merely to the ordinary furnishing of common household.

Nonetheless, separate property has a long tradition in Czech legislation. It was the statutory

matrimonial property regime from 1811 until 1950. Until 1992, the pecuniary circumstances

between spouses were regulated by binding legal standards without the ability to contractually

modify these. This was caused by the political ideology at the time (restriction of freedom of

contract and emphasis of the leading role of the state). The amendment by Act No. 509/1991 Sb

with effect from January 1st, 1992 has reintroduced the possibility to modify both scale and

management of joint property. Although spouses may indeed limit joint ownership of property only

to goods and chattels connected to the ordinary furnishing of common household by agreement,

eliminating it completely is not permitted. As of January 1
st
, 2014 the new Czech Civil book will

come into force. According to this law, spouses will also have the opportunity to agree on complete

separation of property.

137 / 143
