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Vypořádání majetkového společenství manželů podle české a německé právní úpravy

Otázky právního uspořádání majetkových vztahů mezi manžely trvale přitahují

pozornost právní teorie i praxe. Představují totiž složitý okruh právních vztahů s velkými

praktickými dopady do života rozvedených manželů. Autorka si z celé šíře právní úpravy

majetkových vztahů mezi manžely zvolila za předmět svého výzkumu otázky vypořádání

majetkového společenství manželů z pohledu české a německé právní úpravy. Obsah práce je

však hodnotně rozšířen i o srovnávací pohled na švýcarskou právní úpravu. Čtenáři se tak

dostává velmi zasvěcený, podrobný a elegantně podaný výklad o třech různých právních

úpravách, i když v některých aspektech nelze téměř o rozdílnosti mluvit.

Dokonala znalost zvoleného tématu umožnila autorce potřebný nadhled, který ji

umožnil pečlivě zvažovat výhody či nevýhody toho kterého legislativního řešení. Základní

otázku, která trápí každého autora rozkrývajícího taje manželských majetkových vztahů, tj.

zda upřednostnit právní úpravu oddělených majetků a následně požadovat polovinu přírůstku

majetku na druhém manželovi či zda preferovat majetkové společenství a následně

podstupovat nelehký proces dělení společného majetku, autorka řeší průběžně, i když

k jednoznačném závěru, zdá se, nedospěla (jej.í povzdech v závěru práce…“ je nutno se

zamyslet nad faktem, proč je nový společný majetkový režim založen právě na principu

oddělených majetků manželů, a nikoliv na principu společného majetku…“ je však

výmluvný).

Pro čtenáře jsou velmi přínosné i praktické příklady vypořádání z německé a

švýcarské právní praxe, na kterých autorka dokumentuje dopady právních úprav. (

srov. s. 66n., . 71n.)

Oceňuji důkladnost autorky, která podrobně pojednala i vypořádání společného

bydlení podle srovnávaných právních úprav a zvláště pak považuji za přínosné srovnání české

a německé právní úpravy vypořádání majetkových režimů manželů při prohlášení konkurzu

na majetek manžela. Připočteme-li ke kvalitnímu obsahu předložené rigorózní práce i

pečlivou práci s bohatou - velmi často zahraniční- literaturou, je dáno jednoznačné doporučení

k obhajobě rigorózní práce.

Autorka správně zmiňuje i Dohodu mezi Německem a Francií o společném

majetkovém režimu manželů z roku 2010. Ukazuje se, že pokud se v rámci EU nepodaří

položit jednotný právní základ pro společný (obecný) režim manželských majetkových vztahů

pro nesouhlas některých členských států, budou se tyto vztahy v případě potřeby řešit

vzájemnými bilaterálními dohodami (dvourychlostní Evropa). Nelze totiž právně ignorovat

velký počet rozvedených a často národnostně smíšených manželství v rámci EU ani existenci

majetku manželů v různých členských státech.

Shrnuji, že autorka se dokonale seznámila s právní úpravou, bohatou literaturou i

soudní praxí. Její výklad je proto zasvěcený, přemýšlivý, usilující o správné pochopení

zkoumaného institutu ve všech jeho souvislostech. S literaturou pracuje přitom lege artis.

Vyjadřuje se věcným, kultivovaným jazykem.

Vzhledem k tomu, že rigorózní práce Mgr. Michaely Sebökové splnila všechny

náležitosti požadované pro tento druh prací, doporučuji posuzovanou práci k obhajobě.

Účinný občanský zákoník v ustanovení § 729 upravuje režim oddělených jmění. Lze

z této právní úpravy dovodit právo manžela na polovinu přírůstku majetku druhého manžela ?

V Praze dne 14.3. 2015 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.